
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800020

Nº 4.180 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior e Diretora do Instituto Confúcio MÔNICA ALVES
AMORIM, Matricula SIAPE: 0293216, durante o período de
10/10/2018 a 13/10/2018, a fim de participar da Conferência "O
Planejador Refelexivo Reconsiderado" - SPURS 50 Anos no
"Massachusetts Institute of Technology - MIT", em Cambridge,
Massachusetts, USA, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº
23067.059801/2018-40).

Nº 4.181 - Autorizar o afastamento da Professora de Magistério
Superior VLADIA PINTO VIDAL DE OLIVEIRA, SIAPE:
62930986, lotado no(a) Departamento de Geografia do Centro de
Ciências, durante o período de 15/10/2018 a 29/10/2018, a fim de
realizar atividades referentes ao Programa AULP/CAPES, em
Cidade da Praia, Cabo Verde, com ônus limitado para a UFC e
auxílio financeiro para a CAPES. (Processo nº 23067.058918/2018-
14).

Nº 4.182 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior ANTONIO PAULO DE HOLLANDA CAVALCANTE,
SIAPE: 21652493, lotado no(a) Departamento de Integração
Acadêmica e Tecnológica do Centro de Tecnologia, durante o
período de 14/10/2018 a 22/10/2018, a fim de realizar missão
acadêmica UFC-IFCE em visitas técnicas e de pesquisa a
Universidades Portuguesas, em Braga, Porto e Lisboa, Portugal, com
ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.055704/2018-88).

Nº 4.189 - Autorizar o afastamento do Professor do Magistério
Superior ALBERTO JORGE PINTO NUNES, Matrícula SIAPE:
1352065, lotado no Instituto de Ciências do Mar, durante o período
de 15/10/2018 a 25/10/2018, a fim de participar do AQUAEXPO
Guayaquil 2018 e do Congresso Latino-Americano de Aquicultura
(LACQUA 2018), em Guayaquil, Equador e Bogotá, Colômbia, com
ônus limitado para a UFC. (Processo no 23067.053554/2018-78).

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 4.199, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista a aprovação ad referendum do
Conselho Universitário (CONSUNI), na forma do que dispõe a alínea
q do art. 25 do Estatuto, a Portaria 404, de 23 de abril de 2009, do
Ministro da Educação, combinados com o art. 95 da Lei nº 8.112 de
11 de Dezembro de 1990, e com o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07
de Fevereiro de 1995, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 4187/PROGEP/UFC, de 03
de outubro de 2018, publicada no DOU de 05/10/2018, que autorizou
o afastamento do Reitor da Universidade Federal do Ceará HENRY
DE HOLANDA CAMPOS. (Processo nº 23067.059188/2018-61).

MANUEL ANTONIO DE ANDRADE FURTADO
N E TO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 1.716, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 23068.067205/2018-23, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARINA LOURDES
DE JESUS, SIAPE 296169, Servente de Limpeza, A-IV, Padrão de
Vencimento 16, na forma do artigo 3º da Emenda Constitucional nº
47/05, com proventos integrais, acrescidos de 17% (dezessete por
cento) de adicional por tempo de serviço.

Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do
c a rg o .

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.898, DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e considerando as
disposições estabelecidas pelo Decreto Nº 7.862, de 08/12/2012, pela
Portaria Nº. 08 - MPOG de 07/01/2013, pela Orientação Normativa
SEGEP-MPOG Nº 1, publicada no DOU de 14/01/2013, e tendo em
vista o que consta no Processo digital 23068.067606/2018-83,
resolve:

Divulgar a suspensão do pagamento do provento e/ou
benefício de pensão dos aposentados e/ou pensionistas abaixo
relacionados, por falta de recadastramento anual no mês de
JULHO/2018.

. NOME SIAPE SITUAÇÃO

. EMANUELA OLIVEIRA DE MORAES 5935415 Beneficiário

CLEISON FAÉ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria nº. 1496 de 03.05.2005
resolve autorizar o afastamento do país do seguinte servidor:

Nº 1.654 - LUCIANA FERRARI DE OLIVEIRA FIOROT, Professora
da Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de
10/10/2018 a 14/10/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do
evento 55rd ASOCOPI Annual Congress - Cartagena 2018, em
Cartagena - Colômbia. Processo nº 23068.059206/2018-02.

Nº 1.655 - HERMES ZANETI JUNIOR, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 17/10/2018 a 19/10/2018,
com ônus limitado/UFES, para participar do evento 56º Congresso
Internacional de Americanistas 2018, em Salamanca - Espanha.
Processo nº 23068.055088/2018-55.

Nº 1.656 - ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 17/10/2018 a
19/10/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do evento
Encuentro regional sobre desarrollismos, neoliberalismos y cambio
social, em La Plata - Argentina. Processo nº 23068.052079/2018-11.

Nº 1.657 - BERNARDO FARIAS RAMOS, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 22/10/2018 a 25/10/2018,
com ônus limitado/UFES, para participar do evento Advance course
on vestibular Neurophysiology 2018, em Lago Escondido, Rio Negro
- Argentina. Processo nº 23068.051884/2018-19.

Nº 1.658 - ROBERTO SÁVIO SILVA SANTOS, Médico da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 22/10/2018 a
29/10/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do evento
Kidney Week 2018, em San Diego - Estados Unidos. Processo nº
23068.051809/2018-58.

Nº 1.659 - RAFAELA SCARDINO LIMA PIZZOL, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 22/10/2018 a
28/10/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do evento XXI
Congreso Internacional de Humanidades 2018 y IX Encuentro del
Grupo de Investigadores "Textualidades contemporáneas: procesos de
hibridación", em Santiago - Chile. Processo nº 23068.054333/2018-
15.

Nº 1.660 - CHRISTINA CRUZ HEGNER, Médica da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 22/10/2018 a 27/10/2018,
com ônus limitado/UFES, para participar do evento XXVII Congreso
Latino Americano de Endocrinología Pediátrica 2018, em Cusco -
Peru. Processo nº 23068.020685/2018-69.

Nº 1.661 - TAREK MOYSES MOUSSALLEM, Professor da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 08/10/2018 a
16/10/2018, com ônus limitado/UFES, para participar do evento
Teoria Comunicacional do Direito e Constructivismo Lógico-
Semântico 2018, em Bolonha - Itália. Processo nº 23068.066697/2018-
30.

Nº 1.662 - MARIA HELENA ELPÍDIO ABREU, Professora da
Universidade Federal do Espírito Santo, pelo período de 09/10/2018 a
15/10/2018, com ônus/UFES, para participar do evento Intervención
social y desigualdade territorial 2018, em Concepción - Chile.
Processo nº 23068.064549/2018-81.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.045, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANTONIO RODRIGUES DE
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1670071, de exercer o Cargo de
Direção (CD-3) de Diretor de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão
e Cultura. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições legais e estatutárias, da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de
23.04.2009, resolve:

Nº 1.056 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país com ônus
limitado, da servidora MARIA RIBEIRO SANTOS MORARD,
ocupante do cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº
227896, CPF nº 111.123.105-25, no período de 29 de agosto a 09 de
setembro de 2018, incluindo trânsito, para participar do IV Curso de
Cirurgia Torácica Minimamente Invasiva, em Quebec, Canadá. Art. 2º
- Os efeitos desta Portaria retroagem a 29 de agosto de 2018, quando
iniciou o afastamento. (Processo nº 23102.005094/2018-06).

Nº 1.057 - Art. 1º - Autorizar o afastamento do país com ônus
limitado, da servidora SONIA REGINA MIDDLETON, ocupante do
cargo de Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 398299, CPF nº
408.689.237-53, no período de 23 de agosto a 06 de setembro de
2018, incluindo trânsito, para realizar assistência médica
especializada às crianças do Lar Kuzola, na cidade de Luanda,
Angola. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem a 23 de agosto
de 2018, quando iniciou o afastamento.

Nº 1.058 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da
servidora MIRIAM GONTIJO DE MORAES, ocupante do cargo de
Professora Adjunta, matrícula SIAPE nº 2911357, CPF nº
408.053.286-53, no período de 16 a 19 de outubro de 2018, incluindo
trânsito, para participar do XI Encuentro de la Asociación de
Educación e Investigación em Ciencia de la Información de
Iberoamérica y el Caribe, em Medellín, Colombia. (Processo nº
23102.005294/2018-51).

Nº 1.059 - Autorizar o afastamento do país com ônus PROAP
(diárias), da servidora LUCIA HELENA PRELON DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº
1866818, CPF nº 468.447.407-00, no período de 09 a 14 de outubro
de 2018, incluindo trânsito, para participar VIII Congreso
Internacional sobre Formación de Profesores de Ciências, em Bogotá,
Colômbia. (Processo nº 23102.004780/2018-51).

Nº 1.060 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da
servidora LILIANA ANGEL VARGAS, ocupante do cargo de
Professora Associada, matrícula SIAPE nº 1296865, CPF nº
069.426.187-48, no período de 01 a 05 de outubro de 2018, incluindo
trânsito, para participar do IV Congreso Internacional del GIEI -
Educacíon e Inclusión: un compromiso global, em Bogotá, Colômbia.
(Processo nº 23102.005387/2018-85).
O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro -
UNIRIO, usando das atribuições regimentais e estatutárias, resolve:

Nº 1.062 - Art. 1º Dispensar NAIRA CHRISTOFOLETTI
SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1738461, de exercer o Cargo de
Direção (CD-4) de Coordenadora de Cultura, da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições regimentais e estatutárias,
resolve:

Nº 1.065 - Art. 1º Nomear NAIRA CHRISTOFOLETTI SILVEIRA,
matrícula SIAPE nº 1738461, para exercer o Cargo de Direção (CD-
3) de Diretora de Extensão, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria n.º 276, de 15 de abril de 2016,
resolve:

Nº 1.594 - Nomear GEOVANA RADAEL MASSANTE,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Técnico em Secretariado, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga n.º 308428, decorrente da aposentadoria de
Elizabeth Pinheiro Araújo. (PROCESSO 23102005580/2018-16).

Nº 1.595 - Nomear MARCEL FREITAS DE SOUZA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Engenheiro
Mecânico, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na
vaga n.º 308553, decorrente da aposentadoria de Ary D'azeredo
Filho. (PROCESSO 23102005525/2018-26).

Nº 1.596 - Nomear MILENNA LEANDRO GOMES, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 307799, decorrente da aposentadoria de Helio
de Souza Magalhães. (PROCESSO 23102005520/2018-01).

Nº 1.597 - Nomear PRISCILA DAS GRAÇAS CANUTO,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
na vaga n.º 309135, decorrente da aposentadoria de Josue Garcia da
Silva. (PROCESSO 23102005573/2018-14).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 194, segunda-feira, 8 de outubro de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100800021

Nº 1.598 - Nomear VIVIANE BELLO CARDOSO, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Psicólogo-Clínica, nível E-
I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 234035,
redistribuída pelo MEC. (PROCESSO 23102005588/2018-82).

Nº 1.599 - Nomear THAIS DOS SANTOS ZAMBA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 308461, decorrente do falecimento de Jorge
Luiz Teles Vieira. (PROCESSO 23102005591/2018-04).

Nº 1.600 - Nomear ANDERSON SCHUTZ DOS SANTOS,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Médico do Trabalho, nível E-I, padrão 01, em regime de 20 horas
semanais, na vaga n.º 771335, decorrente da exoneração de Karine
Freitas de Sousa. (PROCESSO 23102006196/2018-31).

Nº 1.601 - Nomear ELTON FIGUEIREDO DE SOUZA SOARES,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Técnico em Tecnologia da Informação, nível D-I, padrão 01, em
regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 870823, decorrente da
posse em cargo público inacumulável de Orlando Vinicius Valença
Ferreira da Silva. (PROCESSO 23102006147/2018-06).

Nº 1.602 - Nomear CLAUDIO SIMÕES DE MATTOS, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Assistente em
Administração, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, na vaga n.º 868501, decorrente do falecimento de Vania
Cristina dos Santos. (PROCESSO 23102005950/2018-15).

Nº 1.603 - Nomear ACSELENA MARQUES ABREU, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico de
Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
na vaga n.º 773430, redistribuída pelo MEC. (PROCESSO
23102005584/2018-02).

Nº 1.604 - Nomear ALESSANDRA CINTRA AMARAL,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Médico/Cirurgia de Coloproctologia, nível E-I, padrão 01, em regime
de 20 horas semanais, na vaga n.º 292310, redistribuída pelo MEC.
(PROCESSO 23102005574/2018-69).

Nº 1.605 - Nomear MARCELLE MARIA GONÇALVES FRANÇA
DA SILVA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Técnico de Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga n.º 702004, redistribuída pelo MEC.
(PROCESSO 23102005587/2018-38).

Nº 1.606 - Nomear MARIA RAQUEL DE OLIVEIRA RAMOS,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Técnico de Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga n.º 773448, redistribuída pelo MEC.
(PROCESSO 23102005582/2018-13).

Nº 1.607 - Nomear MARLA CRICIA DE AZEREDO MERLIM
GOMES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016,
publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo
efetivo de Técnico de Enfermagem, nível D-I, padrão 01, em regime
de 40 horas semanais, na vaga n.º 308767, decorrente da
aposentadoria de Francisco de Assis Furtado Martins. (PROCESSO
23102005526/2018-71).

Nº 1.608 - Nomear PALOMA HARGREAVES FIALHO,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Fisioterapeuta, nível E-I, padrão 01, em regime de 30 horas
semanais, na vaga n.º 308775, decorrente da aposentadoria de Marta
Cristina Cardoso Ayres Neves. (PROCESSO 23102005575/2018-
11 ) .

Nº 1.609 - Nomear VANESSA SILVA DE OLIVEIRA, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do
Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º
196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de Enfermeiro, nível
E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º 224869,
redistribuída pelo MEC. (PROCESSO 23102005576/2018-58).

Nº 1.610 - Nomear SIMONE QUERZE BENJAMI, habilitado(a) em
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado através do Edital
n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11
de outubro de 2016, no cargo efetivo de Técnico em Enfermagem,
nível D-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais, na vaga n.º
309450, decorrente da aposentadoria de Nívia Lima de Souza.
(PROCESSO 23102006193/2018-05).

Nº 1.611 - Nomear GRAZIELE RIBEIRO BITENCOURT,
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de 2016, publicado no
D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no cargo efetivo de
Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
na vaga n.º 308604, decorrente da aposentadoria de Mônica de
Almeida Carreiro. (PROCESSO 23102006195/2018-96).

Nº 1.612 - Nomear LUANA LIMA RIBA ANDRIETO
FERNANDES, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado através do Edital n.º 55, de 06 de outubro de
2016, publicado no D.O.U. n.º 196, de 11 de outubro de 2016, no
cargo efetivo de Enfermeiro, nível E-I, padrão 01, em regime de 40
horas semanais, na vaga n.º 308740, decorrente da aposentadoria de
Teodorico Machado de Oliveira. (PROCESSO 23102006194/2018-
41).

Nº 1.613 - Conceder aposentadoria voluntária a FERNANDO
SAMUEL SION, matrícula SIAPE n° 397703, ocupante do cargo de
Professor Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005. (PROCESSO
23102.005657/2018-58).

Estas Portarias entram em vigor a partir de sua publicação
no Diário Oficial da União.

CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 62.264, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o
constante no Processo nº 23069.008416/2018-14, resolve:

Art. 1º - Dispensar MARCELO WERNER DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1223731,
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, na qualidade
de Decano, da função de Coordenador pro tempore do Programa de
Pós-Graduação em Geografia, nível Mestrado, do Instituto de
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional - Campos dos
Goytacazes, designado pela Portaria nº. 61.376 de 15/05/2018,
publicada no D.O.U. de 17/05/2018. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.265, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "Stricto
Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; considerando o que consta do
Processo nº 23069.008416/2018-14, resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado,
MARCELO WERNER DA SILVA, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº. 1223731, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a
função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geografia, nível Mestrado, do Instituto de Ciências da Sociedade e
Desenvolvimento Regional - Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função
Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua
publicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.267, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de nº 23069.031087/2018-13, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora RACHEL MAGARINOS
TORRES, do cargo de Professor do Magistério Superior - Adjunto,
matrícula SIAPE nº 1746909, código de vaga 237205, do Quadro
Permanente desta Universidade, a partir de 03/09/2018, nos termos do
Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.268, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de
nº 23069.008309/2018-96, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MARIO LÁZARO SOARES
PINHEIRO, do cargo de Professor de 1º e 2º Graus , matrícula SIAPE nº
1168296, código de vaga 585401, do Quadro Permanente desta Universidade,
a partir de 12/09/2018, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.269, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de nº 23069.023215/2018-47, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor CHRISTIAN DOS SANTOS
SILVA, do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº
2338052, código de vaga 239806, do Quadro Permanente desta
Universidade, a partir de 10/09/2018, nos termos do Art. 34 da Lei nº
8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.270, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de nº 23069.041997/2018-04, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor ALBERTO AUGUSTO DE
OLIVEIRA SOARES, do cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 1092815, código de vaga 240444, do
Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 31/08/2018, nos
termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.271 DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de nº 23069.023272/2018-26, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora VERÔNICA DA SILVA
CLAUDINO, do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 1102886, código de vaga 240669, do Quadro Permanente
desta Universidade, a partir de 14/09/2018, nos termos do Art. 34 da
Lei nº 8.112 de 11.12.90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 62.272, DE 1º DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que
consta no Processo de nº 23069.023203/2018-12, resolve:

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90, o cargo de Assistente em Administração, ocupado pela
servidora CINTIA LETICIA FERNANDES DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 2143475, código de vaga 411010, a partir de 12/09/2018,
por ter sido empossada no cargo de Assistente Técnico Legislativo,
na Câmara Municipal do Rio de Janeiro, ressalvando o que preceitua
o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 1.165 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor PAULO ROGER
LOPES ALVES, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
2249497, da função de Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós-
Graduação do Campus Chapecó, da Coordenação Acadêmica do
Campus Chapecó, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para qual
havia sido designada pela PORTARIA Nº 250/GR/UFFS/2018, de 19
de março de 2018, publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

Nº 1.166 - Art. 1º Designar a servidora DANIELA SAVI GEREMIA,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2115053, para a função
de Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus
Chapecó, da Coordenação Acadêmica do Campus Chapecó, código
FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DE 5 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de
18 de outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor: JAISSON
TEIXEIRA LINO, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1771549, para participar do: Curso Arqueologia, promovido pelo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-08T05:17:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-08T05:17:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




